
 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 1 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 
PORTARIA Nº 1189/2025 

 
CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES A 
SERVIDOR MUNICIPAL. 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe confere 
a Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o requerimento do servidor 
João Eduardo Rossi da Costa, onde solicita 
férias regulamentares, protocolado sob o nº 
2143, em 28.05.2025; 
 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder Férias Regulamentares ao 
servidor João Eduardo Rossi da Costa, 
ocupante do cargo de Médico Remanescente 
III, no período de 01.06.2025 a 30.06.2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
01.06.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
04 de junho de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 

04 de junho de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 
 
 

PORTARIA Nº 1190/2025 
 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE 
 

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu 
Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, no uso das faculdades que lhe confere 
a Lei Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Maria Clara Oliveira de Souza onde 
solicita Licença Maternidade, protocolado sob 
o nº 2187, em 03.06.2025; 
 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder licença maternidade à 
servidora Maria Clara Oliveira de Souza, 
ocupante do cargo de Agente Comunitário de 
Saúde, por 180 (cento e oitenta) dias, do 
período de 02.06.2025 a 28.11.2025. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02.06.2025. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
04 de junho de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 

04 de junho de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 1191/2025 

 
EXONERA SERVIDORA MUNICIPAL 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição 
do Estado e art. 73 e 74 da LOM; 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Lidiane Soares de Almeida, 
protocolado sob o nº 2193, datado em 
02.06.2025; 

RESOLVE 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 
02.06.2025, a servidora Lidiane Soares de 
Almeida, do cargo de Professor I. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos 
02.06.2025. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 
04 de junho de 2025. 

 
 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 
04 de junho de 
2025._________________________ 
Geovane Furtado da Costa – Secretário de 
Governo. 

PORTARIA 112/2025 
 

                         
PRORROGA LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das faculdades 
que lhe confere a legislação municipal em 
vigor e; 
 
CONSIDERANDO perícia médica realizada; 
 
 

RESOLVE 
 

 
Art. 1º - Prorrogar licença para 

tratamento de saúde a servidora Noely 
Aparecida de Carvalho, ocupante do cargo de 
Operário, até 25/06/2025.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua Publicação, retroagindo 
seus efeitos a 03/06/2025. 
 

Art. 3º - Revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA- 

SE. 
 

 
 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 04 

de Junho de 2025. 
 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Carlos Henrique Felipe Pereira 
Vale 

Diretor Administrativo e 
Financeiro 

 

 

Publicada no Saguão de Entrada 
do Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, em mesmo dia, mês e 
ano de sua data.  Carandaí, 04 de 
Junho de 2025. 
_____________________________
______ - Diretor Administrativo e 
Financeiro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 2 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 
 

PORTARIA 113/2025 
 

                         
PRORROGA LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das faculdades 
que lhe confere a legislação municipal em 
vigor e; 
 
CONSIDERANDO perícia médica realizada; 
 
 

RESOLVE 
 

 
Art. 1º - Prorrogar licença para 

tratamento de saúde a servidora Marcela Zille, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, até 
03/08/2025.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua Publicação, retroagindo 
seus efeitos a 03/06/2025. 
 

Art. 3º - Revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA- 

SE. 
 

 
 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 04 

de Junho de 2025. 
 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Carlos Henrique Felipe Pereira 
Vale 

Diretor Administrativo e 
Financeiro 

 

 

Publicada no Saguão de Entrada 
do Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, em mesmo dia, mês e 
ano de sua data.  Carandaí, 04 de 
Junho de 2025. 
_____________________________
______ - Diretor Administrativo e 
Financeiro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA 114/2025 
 

                         
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das faculdades 
que lhe confere a legislação municipal em 
vigor e; 
 
CONSIDERANDO perícia médica realizada; 
 
 

RESOLVE 
 

 
Art. 1º - Conceder licença para 

tratamento de saúde a servidora Tayna 
Stefania Idalino Moreira, ocupante do cargo 
de Fisioterapeuta Respiratório, no período de 
26/05/2025 a 22/06/2025.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua Publicação, retroagindo 
seus efeitos a 26/05/2025. 
 

Art. 3º - Revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA- 

SE. 
 

 
 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 04 

de Junho de 2025. 
 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Carlos Henrique Felipe Pereira 
Vale 

Diretor Administrativo e 
Financeiro 

 

 

Publicada no Saguão de Entrada 
do Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, em mesmo dia, mês e 
ano de sua data.  Carandaí, 04 de 
Junho de 2025. 
_____________________________
______ - Diretor Administrativo e 
Financeiro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0005/2022 Aditivo: 
04 Credor: MARCO ANTONIO PEREIRA CPF: 
***.897.396-** Assinatura: 03/06/2025 
Vigência: 30/06/2025 a 31/12/2025 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
D00001522 Modalidade: DISPENSA Objeto: O 
presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo do contrato de Locação 
de Imóvel para a sediar o setor de fisioterapia 
da Secretaria de Saúde e o NASF. 
-------------------------------------------------------- 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata: 0099/2024 Aditivo: 01 
Credor: TRANSMIG TRANSPORTE E 
COMÉRCIO - EIRELI - ME CNPJ: 
17.481.756/0001-00 Assinatura: 03/06/2025 
Vigência: 16/06/2025 a 31/12/2025 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000003824 Modalidade: PREGÃO Objeto: O 
presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação no prazo de vigência da Ata de 
Registro de preços para aquisição de material 
de construção em geral para uso da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços. 
-------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0232/2013 Aditivo: 
15 Credor: ANTONIO ERNANDES VALE CPF: 
***.495.836-** Assinatura: 03/06/2025 
Vigência: 30/06/2025 a 31/12/2025 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
O00018213 Modalidade: DISPENSA Objeto: O 
presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato 
de locação de imóvel para sediar o SAMU. 
-------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0019/2023 Aditivo: 
04 Credor: DULCILEIA DEUGRACIA SILVA 
CPF: ***.570.986-** Assinatura: 03/06/2025 
Vigência: 30/06/2025 a 31/12/2025 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
C00001123 Modalidade: DISPENSA Objeto: O 
presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação no prazo de vigência do contrato 
de locação de imóvel para depósito de material 
para atender a Secretaria de Educação do 
Município de Carandaí/MG, conforme será 
determinado. 
-------------------------------------------------------- 
 
 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 3 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata: 0103/2024 Aditivo: 01 
Credor: JC MADEIRAS COMERCIAL E 
FORNECEDORA LTDA CNPJ: 
46.104.562/0001-86 Assinatura: 04/06/2025 
Vigência: 16/06/2025 a 31/12/2025 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000003824 Modalidade: PREGÃO Objeto: O 
presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência da Ata de 
Registro de preços para aquisição de material 
de construção em geral para uso da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços 
 
-------------------------------------------------------- 
 
 
 
 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 4 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 5 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 6 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 7 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 8 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 9 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 10 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 11 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 12 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 13 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 14 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 15 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 16 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 17 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 18 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 19 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 20 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 21 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 22 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 23 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 

 
 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 24 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 25 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 

 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 26 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 

 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 27 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 

 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 28 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 

 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 29 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 



 

 

   EDIÇÃO Nº 102 – Quarta – Feira 04 de Junho de 2025                                          Página 30 de 30 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº  102– Quarta – Feira 04 de Junho de 2025 

 


